
diário oficial Nº 35.002   99Quinta-feira, 09 DE JUNHO DE 2022

PERÍODO: 13 a 14/06/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 811434

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 0607/2022, DE 07 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e, e 
ainda, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo n°. 2022/697269, de 30/05/2022 
e os termos do Memorando nº. 20/2022-DEM/SEDOP, de 30/05/2022.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias do 
servidor RAIMUNDO NONATO ABREU RUIZ, matrícula nº. 31801/1, ocu-
pante do Cargo de Auxiliar Administrativo; para o período de 06/06/2022 
a 20/06/2022 15 (quinze) dias; e para o período de 01/10/2022 a 
15/10/2022 15 (quinze) dias, anteriormente concedida através da POR-
TARIA Nº. 0425/2022, de 29/04/2022, publicada no DOE n° 34.955, de 
03/05/2022, referente ao período aquisitivo 01/06/2021 a 31/05/2022.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 06/06/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 811504

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 18/2022.
Objeto: Execução de obras e serviços de ampliação e revitalização do sis-
tema de abastecimento de água do 10º Setor, no município de Belém, no 
Estado do Pará.
Valor Global: R$24.606.276,24 (vinte e quatro milhões, seiscentos e seis 
mil, duzentos e setenta e seis reais e vinte e quatro centavos).
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses.
Data da Assinatura: 08.06.2022.
Contratada: CARMONA CABRERA CONSTRUTORA DE OBRAS 
S.A. CNPJ: 25.316.468/0001-10.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 811054

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE 
ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA.
DATA, HORÁRIO E LOCAL: 02/05/2022, às 10h, na Sede Social, localizada 
na Passagem Gama Malcher, 361, Souza, nesta Capital. ASSUNTOS EM 
PAUTA: 1. Destituição do Senhor Josenir Gonçalves Nascimento do cargo 
de Presidente e Membro do Conselho de Administração da COHAB/PA, a 
partir de 01/04/2022, a título de desincompatibilização. Conclusão.  Apro-
vada por unanimidade. 2. Processo nº 2022/324207 - Liberdade I, II, e III. 
O Conselho de Administração e a Diretoria Executiva deram ciência. 3. Pro-
cesso nº 2019/265744. Baixa de bens. Conclusão: Aprovada por unanimi-
dade. 4. Processo nº 2021/921128 - Alteração da PO.JUR.01. Conclusão: 
Aprovada por unanimidade. 5. Retirada da obrigatoriedade de aprovação 
dos P.O’s pela Diretoria Executiva e Conselho de Administração. Conclusão: 
Aprovado a retirada da obrigatoriedade de aprovação dos P.O’s apenas do 
Conselho de Administração, permanecendo a responsabilidade de aprova-
ção pela Diretoria Executiva. 6. Processo nº 2021/1139552. Proposta de 
implantação de Ouvidoria no âmbito da COHAB. Conclusão: Aprovada por 
unanimidade. Jardel Rodrigues da Silva – Conselheiro. Silvio Arthur Pereira 
– Conselheiro. Bruno Ricardo Favacho Monteiro – Conselheiro. Orlando Reis 
Pantoja – Conselheiro. Luís André Henderson Guedes de Oliveira – Diretor. 
Antônio Cláudio Barbosa Mutran de Carvalho – Diretor. Monique Antunes 
da Costa – Diretora.

Protocolo: 810870

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
O NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO, torna 
público que realizará nos termos da Lei n.º 8.666/93, Lei n.º 10.520/2002, 
Decreto Estadual n.º 534/2020 e demais legislações correlatas, que re-
alizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico para a Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de motorista, com dedi-
cação exclusiva de mão de obra, para atender às necessidades do Núcleo 
de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - NGTM, conforme especi-
ficações e condições exigidas no Edital e demais anexos.
Número: 01/2022/NGTM
Local de Abertura:
https://www.gov.br/compras/ptbr/.
Data da Abertura: 28.06.2022 - 10:00 horas (horário de Brasília – DF)
UASG: 926186 – Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano – 
Av. Gentil Bitencourt, 1539 - Nazaré, Belém – PA.
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: A partir de 28/06/2022 no site COMPRASNET.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – COMPRASNET, no endereço https://www.gov.br/compras/pt-br/, 
no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará e no ende-
reço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 03 de junho de 2022.
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
DIRETOR GERAL NGTM

Protocolo: 810862

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 027/2022-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora abaixo:

NOME MATRÍCULA
 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

ANGELANE IRACY DE CARVALHO COSTA 5922745 08/01/2021 A 07/01/2022 04/07/2022 A 23/07/2022
e 19/12/2022 A 28/12/2022

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de junho de 2022
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 810894

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 016/2022 – GAB/AGTRAN
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art 11 da Lei 
Estadual 9.049, de 29 de Abril de 2020 e conforme Decreto de 15/10/2020, 
publicado no DOE nº 34.375 de 16/10/2020.
I – Conceder suprimento de fundos à servidora Isabela Tavares de Barros, 
Supervisora de Operação, Id. Funcional nº 5945837 e portadora do CPF nº 
423.308.742-00, lotada na Diretoria Administrativa e Financeira.
II – O valor do suprimento corresponde a R$2.000,00 (dois mil reais) e 
destina-se a atender despesas de pequeno vulto e pronto pagamento.
III – As despesas a que se refere o item anterior correrão por conta de 
recursos próprios do Estado e terá a seguinte classificação:
950101.26.122.1297.4534-33.90.30- R$ 1.000,00 – Material de Consumo
950101.26.122.1297.4534-33.90.39-R$ 1.000,00 – Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica.
IV – O referido valor no item II vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação, 60 (sessenta) dias a contar da data da emissão da ordem 
bancária;
Para prestação de contas, 15 (quinze) dias após o período de aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de junho de 2022.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
Diretor geral

Protocolo: 811009


